
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
Determinazione a contrattare per l'affidamento in concessione del servizio di asilo nido
dall'01/09/2021 al 31/08/2025  C.I.G. 8791540052

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    77 del 15-06-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 77 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-06-2021

N. 194 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e
dei programmi in macroaggregati e capitoli;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 30/06/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale era stata approvata la relazione ex art. 34, comma 20,
della Legge 17/12/2012, n. 221, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge  n. 179/2012,
relativa al servizio di asilo nido, nella quale si evidenzia che l’Amministrazione  Comunale, non
potendo gestire in servizio in forma diretta, intendeva avvalersi del modello organizzativo della
concessione di servizi, come definita dagli artt.  3, comma 12, e 30, del Codice dei Contratti
pubblici, allora in vigore;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 12/06/2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate le linee di indirizzo per
l’affidamento in concessione del servizio asilo nido, per un periodo di quattro anni dal 01/09/2021
al 31/08/2025, rinnovabili per ulteriori quattro anni dal 01/09/2025 al 31/08/2029;

ATTESO CHE:
si rende necessario avviare la procedura di individuazione dell’impresa cui affidare il citato
servizio;
le concessioni di servizi sono disciplinate dall’art. di cui all’art. 164 del D. Lgs. n. 50/2016,
così come integrato dal D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, così
come modificato dal D.L. 77/2021.

RILEVATO CHE:
il valore economico stimato della concessione è determinato in € 214.500,00 annui,
ottenuto moltiplicando la tariffa mensile a base di gara di € 650,00 per il numero medio di
utenti nell’ultimo triennio pari a 30, per un valore complessivo di € 858.000,00 IVA esente.
Solo ed unicamente ai fini della definizione della soglia comunitaria, si precisa che, tenuto
conto della durata della concessione di anni 4, rinnovabili per ulteriori 4 anni, l’importo
complessivo stimato del servizio (contratto principale più rinnovo) è pari ad € 1.716.000,00
IVA esente;
è stato acquisito il seguente Codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) 8791540052;
il contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per l'importo posto a base
di gara è di € 375,00, mentre è dovuto il contributo da parte degli operatori economici
nella misura di € 80,00;

 Determina n. 77 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-06-2021



DATO ATTO che si rinvia a successivi atti l’impegno di spesa per il predetto contributo ANAC;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio indetto con
la presente determinazione è stato individuato nella dott.ssa Donatella Olivetti, in quanto
Responsabile del Servizio Affari Generali, Cultura, Scuole e Servizi Sociali;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire, mediante affidamento
in concessione a terzi il servizio di asilo nido per un periodo di quattro anni dall’01/09/2021
al 31/08/2025 rinnovabili per ulteriori quattro anni dal 01/09/2025 al 31/08/2029;
l’oggetto del contratto è il seguente “Affidamento in concessione del servizio di asilo nido
per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2025”;
la scelta dell’affidatario avverrà mediante procedura aperta di cui all’art. 164 del D. Lgs. n.
50/2016, così come integrato dal D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020,
n. 120, così come modificato dal D.L. 77/2021, e secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base degli elementi di valutazione indicati nel
bando di gara, in quanto, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto
del contratto, si ritiene più opportuno cercare di ottenere buoni livelli in termini
tecnico/qualitativi del servizio sulla base degli elementi di valutazione indicati nel bando di
gara;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate
nel capitolato d’appalto opportunamente adeguate con quelle derivanti dall’esito della
gara e con ulteriori disposizioni normative ai fini di una compiuta ed organica disciplina del
rapporto contrattuale;

DATO ATTO, altresì, che il presente appalto di concessione è previsto negli strumenti di
programmazione dell’Ente e nello specifico nel Piano Biennale degli acquisti di servizi e forniture
biennio 2021/2022, approvato con delibera C.C. n. 17 in data 30/04/2021;

DATO ATTO che il bando deve essere pubblicato in estratto sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;

ATTESO CHE:
è stato acquisito il seguente CIG: 8791540052
il CPV principale è seguente: 80110000-8 Servizi di istruzione prescolastica

 Determina n. 77 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-06-2021



VISTA tutta la documentazione di gara, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, che recepisce le direttive ed indirizzi espressi dall’organo esecutivo con deliberazione
n. 45 del 12/06/2021 dichiarata immediatamente eseguibile ed in esecuzione della Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 21 del 30/06/2015;

VISTI:
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
lo statuto comunale;

D E T E R M I N A

Di approvare, con le modalità e i contenuti stabiliti nelle premesse, la determinazione a1.
contrattare per l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido per il periodo dal
01/09/2021 al 31/08/2025, rinnovabile per un ulteriore periodo di quattro anni dal
01/09/2025 al 31/08/2029, come definita dagli artt.  3, comma 12, e 30, del Codice dei
Contratti pubblici;

Di approvare il bando di gara e relativi allegati e il capitolato speciale d’oneri, allegati al2.
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale che recepiscono le direttive ed indirizzi
espressi dall’organo esecutivo con deliberazione n. 45 del 12/06/2021 dichiarata
immediatamente eseguibile ed in esecuzione della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21
del 30/06/2015;

Di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più3.
vantaggiosa da determinarsi con i criteri di valutazione indicati nel bando di gara assumendo
come valore a base di gara la retta mensile per utente con frequenza a tempo pieno pari ad
€.650,00;

Di dare atto che il valore economico stimato della concessione è determinato in € 214.500,004.
annui, ottenuto moltiplicando la tariffa mensile a base di gara di € 650,00 per il numero medio
di utenti nell’ultimo triennio pari a 30, per un valore complessivo di € 858.000,00 IVA esente.
Solo ed unicamente ai fini della definizione della soglia comunitaria, si precisa che, tenuto
conto della durata della concessione di anni 4, rinnovabili per ulteriori 4 anni, l’importo
complessivo stimato del servizio (contratto principale più rinnovo) è pari ad € 1.716.000,00 IVA
esente;

il presente provvedimento comporta i riflessi diretti sul bilancio dell’Ente e pertanto sarà5.
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte6.
nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di

 Determina n. 77 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-06-2021



controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;

di dare atto che acquisito il seguente CIG: 8791540052;7.

di dare atto che, il contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per l'importo8.
posto a base di gara è di € 375,00, mentre è dovuto il contributo da parte degli operatori
economici nella misura di € 80,00;

di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa per quanto al punto 8);9.

di dare atto che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto10.
presso il Servizio Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 77 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-06-2021



Determina n. 77 del  15-06-2021

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 309, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 15-06-2021

Cava Manara, lì 15-06-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 15-06-2021

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 77 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-06-2021


